Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1037 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUINTA-FEIRA - 21 DE JULHO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 142/2016

DATA: 20 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: ADALGISA MATTOS DE
ALMEIDA (matr. nº 110), portadora da
Carteira de Trabalho nº 52.033/00029-
PR e RG. 5.204.970-9/PR, admitida em
02/05/1991, exercendo o cargo de Auxi-
liar de Clínica Dentária, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo 2011/2016,
conforme requerimento protocolado sob nº
1790/16, gozo no período de 20/07/2016 a
17/10/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de julho de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 082/2016

PROCESSO Nº. 186/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando a contratação de empresa especiali-
zada em mão de obra reparadora corretiva
e preventiva em balanceamento e geome-
tria de rodas, borracharia, por período de
05 (cinco) meses, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo I deste
edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-

teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
04 (quatro) de agosto de 2016, às 09:30h
(Nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 20 de Julho de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 081/2016

PROCESSO Nº. 184/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1037 - Cruz Machado (PR) - Quinta-Feira - 21 de Julho de 2016

objetivando a aquisição de veiculo usado
ônibus tipo rodoviário executivo de ano de
fabricação e modelo não inferior a 2010 e
demais características constantes no Anexo
I deste Edital, destinado ao transporte de
alunos e munícipes em viagem intermuni-
cipais, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
03 (três) de Agosto de 2016, às 14:00h
(quatorze) horas, no Auditório Municipal
da Prefeitura, quando os interessados de-
verão apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documentos de
Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 20 de Julho de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
193/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº74/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Autogeradora Comércio
e Locação de Geradores e Máquinas Eireli

OBJETO: A presente dispensa de licitação

visa a contratação de empresa para locação
de gerador de energia trifásico em contê-
iner SL com comando manual, com servi-
ço de instalação e desinstalação, cabos de
força de 55kva por um período de 03(três)
meses.

VALOR TOTAL: R$ 2.150,00 (Dois mil
cento e cinquenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 03 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Autogeradora Comércio e Locação

de Geradores e Máquinas Eireli

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
195/2016

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº20/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Rodo Service Ltda

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à contratação de empresa para
prestar serviços de conserto de micro-ô-
nibus, pertencente à Secretaria de Saúde
desta municipalidade, o referido veículo é
utilizado para transporte de pacientes para
tratamento fora do município.

VALOR TOTAL: R$ 7.884,81 (Sete mil oi-
tocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e
um centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 02 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso I.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Rodo Service Ltda

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 74/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº193/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para locação
de gerador de energia trifásico em contê-
iner SL com comando manual, com servi-
ço de instalação e desinstalação, cabos de
força de 55kva por um período de 03(três)
meses.

Favorecido: Autogeradora Comércio e
Locação de Geradores e Máquinas Eireli,
CNPJ: 10.497.319/0001-28.

Valor Total R$ 2.150,00 (Dois mil cento e
cinquenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 74/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.39 – Conservação e
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 20 de Julho de 2016.

Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1037 - Cruz Machado (PR) - Quinta-Feira - 21 de Julho de 2016

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 20/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO nº 195/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à contratação de empresa para
prestar serviços de conserto de micro-ô-
nibus, pertencente à Secretaria de Saúde
desta municipalidade, o referido veículo é
utilizado para transporte de pacientes para
tratamento fora do município.

Favorecido: Rodo Service Ltda, CNPJ:
00.688.075/0002-98.

Valor Total R$ 7.884,81(Sete mil oitocen-
tos e oitenta e quatro reais e oitenta e um
centavos).

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de inexigibilidade de licitação nº 20/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.

Dotação orçamentá-
ria:04.01.2.014.3.3.90.39 – Manutenção
Funcionamento de Postos e Hospital da
Rede Publica Municipal.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 21 de Julho de 2016

Prefeito Municipal

EXTRATOS

NÚMERO DO ADITIVO 004/2016

PROCESSO N° 060/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: LUIZ FRANCISCO
ANTUNES DE LIMA & CIA LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para lo-
cação de caçamba de lixo transporte de re-
jeitos e destinação final de resíduos prove-
nientes dos serviços de coleta no município
de Cruz Machado - PR, até aterro sanitário
regularizado, pelo período de 30 dias, con-
forme justificativa em anexo ao processo.

DO VALOR: O referido aditivo perfaz um
valor global de R$ 15.132,00 (quinze mil
cento e trinta e dois reais).

DO PRAZO: Adita-se o presente contrato
em 30 (trinta) dias a partir de 18 de Julho
de 2016.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
LUIZ FRANCISCO

ANTUNES DE LIMA